
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
БЕЛОГОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ
(седьмой созыв)

17.12.2020
РЕШЕНИЕ

г. Белогорск
№ 54/95

О внесении изменений в Нормативы градостроительного проектирования 
муниципального образования «Городской округ Белогорск», утвержденные 

решением Белогорского городского Совета народных депутатов
от 27.04.2017 № 57/36

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства 
Амурской области от 20.12.2019 № 749 «Об утверждении региональных нормативов 
градостроительного проектирования Амурской области», на основании статьи 11 
Устава г. Белогорск. Белогорский городской Совет народных депутатов

РЕШИЛ:
1. Внести в Нормативы градостроительного проектирования муниципального 
образования «Городской округ Белогорск», утвержденные решением Белогорского 
городского Совета народных депутатов от 27.04.2017 № 57/36 следующие изменения:

1) Таблицу 9 раздела 2.9 части 1 изложить в следующей редакции:

Наименование вида 
ОМЗ

Тип расчетного 
показателя

Наименование
расчетного
показателя,

единица
измерения

Значение расчетного показателя

БЛАГОУСТРОЙСТВО (ОЗЕЛЕНЕНИЕ) ТЕРРИТОРИИ
Объекты озеленения 
общего пользования 
(парки, скверы, 
бульвары, 
набережные) *

Расчетный показатель 
минимально 
допустимого уровня 
обеспеченности

Суммарная
площадь
озелененных
территорий
общего
пользования,
кв. м на человека
Размеры 
земельного 
участка, га

Ш ирина 
бульвара, м

Ширинат ь

• аллеи для 
набережных, м

16

парки -  15; 
скверы -  0,5

ширина бульвара с одной продольно^ 
пешеходной аллеей 
по оси улиц - 18; 
с одной стороны улицы между 
проезжей частью и застройкой -  10

х э я я я  ВЕРЯА
ОН"

Я-Д. Голодов,
ОТДЕЛА  

ШВА^7



Наименование вида 
ОМЗ

Тип расчетного 
показателя

Наименование
расчетного
показателя,

единица
измерения

Значение расчетного показателя

Расчетный показатель 
максимально 
допустимого уровня

Пешеходная 
доступность, м

для парков -  1350;
для скверов и бульваров -  700

территориальной
доступности

Транспортная
доступность,
минут

для многофункциональных парков-  
20 на общественном транспорте (без 
учета времени ожидания транспорта); 
для ландшафтных парков -  20 на 
общественном транспорте (без учета 
времени ожидания транспорта)

Велосипедные дорожки Ш ирина 
велосипедной 
дорожки, м

1 , 5 - 3

Примечание - * - При проектировании объектов озеленения общего пользования 
необходимо руководствоваться правилами благоустройства и озеленения 
муниципального образования.

МАССОВЫЙ ОТДЫХ
Пляжи Расчетный показатель 

минимально 
допустимого уровня 
обеспеченности

Расчетный
показатель
минимально
допустимой
площади
территории для
размещения
объекта,
кв. м на
посетителя

речных и озерных пляжей -  8: 
речных и озерных пляжей (для детей) 
- 4

Расчетный
показатель
минимально
допустимого
размера объекта,
м

протяженность береговой полосы 
пляжа на одного посетителя следует 
принимать 0,25.

Зоны массового 
отдыха

Расчетный показатель 
минимально 
допустимого уровня 
обеспеченности

Размеры 
земельного 
участка, кв. м на 
посетителя

500, в том числе интенсивно 
используемая часть для активных 
видов отдыха должна составлять не 
менее 100 на одного посетителя

Расчетный показатель 
максимально 
допустимого уровня 
территориальной 
доступности

Транспортная
доступность,
минут

90

Г идропарки Расчетный показатель 
минимально 
допустимого уровня 
обеспеченности

Размеры 
земельного 
участка, га

15*

Расчетный показатель 
максимально 
допустимого уровня 
территориальной 
доступности

Транспортная
доступность,
минут

90

Примечание * - Не менее 40%  территории гидропарка должны занимать водные 
пространства с пляжами.

Примечания:
1. Значение расчетного показателя принято в соответстви^-с СП 42;>13330.2011.
2. Значение расчетного показателя принято в сооТ-в^тртвии с Нормативами градостроительного 

проектирования Амурской области, утвержденными Постановленц^адДравительства Амурской
НАРГ,
ДЕП!; i A T D 3  MfiAiiiitim: o r  л Г п с „ .

J / ф а -г о м ^ :  Щ ш



Наименование вида 
ОМ З

Тип расчетного 
показателя

Наименование
расчетного
показателя,

единица
измерения

Значение расчетного показателя

области от 30.12.2011 №  984.

2) Часть 1 дополнить разделом 2.10.1 следующего содержания:

«2.10.1. Объекты охраны общественного порядка

Предельные значения расчетных показателей помещений для работы на 
обслуживаемом административном участке сотруднику, замещающему должности 
участкового уполномоченного полиции, установлены в количестве 1 помещения на 
административный участок. Расчетные показатели максимально допустимого уровнй 
территориальной доступности объектов не нормируются.».

3) Раздел 2.1.5 части 2 дополнить абзацами 19, 20 следующего содержания: 
«Велосипедные дорожки могут устраиваться одностороннего и двустороннее

движения, должны иметь твердое покрытие из асфальтобетона, бетона или каменньф 
материалов, обработанных вяжущим.

В зонах массового отдыха и на других озелененных территориях следуе[1 

предусматривать велосипедные дорожки, изолированные от улиц, дорог 
пешеходного движения.».
4) Часть 2 дополнить разделом 2.1.6.1 следующего содержания:

«2.1.6.1. Объекты охраны общественного порядка

Органы местного самоуправления городского округа предоставляют помещена 
для работы на обслуживаемом административном участке сотруднику, замещающем 
должность участкового уполномоченного полиции, в соответствии с положениям! 
п. 9.1 ст. 16 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЭ «Об общк 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».».
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его опубликования в газет 
«Белогорский вестник».

Председатель Белогорского городского 
Совета народных депутатов

Глава муниципального образования 
города Белогорск

В.В. Грат^

С.Ю. Мелюко


